Órganos de Gobierno objetivos y Estrategia Hechos relevantes FCC en Cifras servicios Medioambientales Gestión del agua Infraestructuras otrosCemento Cuentas anuales Gobierno Corporativo rsC Últimos Nombramientos personal DirectivoCartas

CUENTAS ANUALES

Respetando la política de que el instrumento utilizado en origen sea catalogado de
cobertura, el Grupo FCC ha realizado coberturas de tipo de interés materializadas,
principalmente, en contratos de permuta financiera (IRS), donde las sociedades del Grupo
aseguran tipos de interés fijos.

Periódicamente se realizan análisis de sensibilidad con el objetivo de observar el efecto de
una posible variación de los tipos de interés sobre las cuentas del Grupo.

De este modo, se ha realizado una simulación planteando tres escenarios alcistas de la curva
de los tipos de interés básicos que se sitúan alrededor del 0,45% a 31 de diciembre de 2013,
suponiendo un aumento de la misma de 25 pb, 50 pb y 100 pb y, por otro lado, un escenario
bajista, en el contexto de los tipos de interés al cierre del ejercicio, de la curva con una disminución
de 25 pb. A continuación se presentan los importes en miles de euros obtenidos en relación a
los derivados vigentes al cierre del ejercicio con impacto en el patrimonio neto y en la cuenta de
pérdidas y ganancias, una vez aplicado, en su caso, el porcentaje de participación.

 Derivados de cobertura
 -25 pb +25 pb +50 pb +100pb
Impacto en Patrimonio Neto:
Consolidación global (3.875) 3.979 7.888 15.488
Método de la participación (12.562) 12.073 23.726 45.822
Actividades interrumpidas (13.480) 13.253 26.166 51.016

Los cambios en la valoración de los derivados financieros contratados por el Grupo (Nota
24 Instrumentos financieros derivados) se registran principalmente en reservas para
aquellos derivados que son de cobertura.

Respecto a los derivados que no cumplen las condiciones de cobertura, hay que indicar
que el impacto que tendría en la cuenta de pérdidas y ganancias la aplicación del test
de sensibilidad en los mismos términos que lo indicado anteriormente, sería irrelevante.

Al igual que en el caso de los derivados, se presenta a continuación un cuadro resumen con
el efecto que tendría en la cuenta de pérdidas y ganancias del Grupo FCC, las variaciones